
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 24
 17 Φεβρουαρίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ανασύνθεση της Επιτροπής Θεσμών. .................................. 1

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ

Τροποποίηση και συμπλήρωση του υπ’ αριθμ. 5/1978 
Κανονισμού: «Περί Κώδικος Εκκλησιαστικών Υπαλ−
λήλων». .................................................................................................... 2 

ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
 (1)

 Αριθμ. Πράξης 4 της 12−2−2010

Ανασύνθεση της Επιτροπής Θεσμών.

  ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

  Έχοντας υπόψη:
α) Τις διατάξεις:
αα) του άρθρου 8 παρ. 4 του ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση 

και Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 137) (άρθρο 15 παρ. 2 π.δ. 
63/2005, Α΄ 98),

ββ) της 31/2000 Π.Υ.Σ. «Συλλογικά Κυβερνητικά Όρ−
γανα» (Α΄ 134),

γγ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005),

δδ) των π.δ. 184/2009 «Σύσταση Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη και καθορισμός των αρμοδιοτήτων του» (Α΄ 
213), 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου Οικονομικών, 
συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών 
με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπορικής Ναυτιλίας, 
Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και μετονομασία του 
σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυ−
τιλίας», μετατροπή του Υπουργείου Μακεδονίας − Θράκης σε 
Γενική Γραμματεία Μακεδονίας − Θράκης και υπαγωγή στο 
Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραμματείας Μακε−
δονίας − Θράκης και της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 213) και 186/2009 «Συγ−
χώνευση των Υπουργείων Πολιτισμού και Τουριστικής 
Ανάπτυξης» (Α΄213),

εε) της 2876/7−10−2009 απόφασης του Πρωθυπουργού 
«Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» (Β΄ 2234),

στστ) της 2877/7−10−2009 απόφασης του Πρωθυπουρ−
γού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» (Β΄ 
2234) και

ζζ) του π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α΄ 221).

β) Το γεγονός ότι από την πράξη αυτή δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
με πρόταση του Πρωθυπουργού,

Αποφασίζει:

Άρθρο 1
Επιτροπή Θεσμών

Στην Επιτροπή Θεσμών μετέχουν ως πρόεδρος ο 
Υπουργός Επικρατείας και ως μέλη οι:

α. Υπουργός Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης,

β. Υπουργός Οικονομικών,
γ. Υπουργός Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 

Ναυτιλίας,
δ. Υπουργός Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής,
ε. Υπουργός Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρη−

σκευμάτων,
στ. Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 
ζ. Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης,
η. Υπουργός Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,
θ. Υπουργός Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 

Δικαιωμάτων,
ι. Υπουργός Προστασίας του Πολίτη,
ια. Υπουργός Πολιτισμού και Τουρισμού και
ιβ. Υφυπουργός στον Πρωθυπουργό.
Της Επιτροπής Θεσμών μετέχει, χωρίς δικαίωμα ψή−

φου και ο ειδικός σύμβουλος του Πρωθυπουργού για 
νομικά θέματα.

Η γραμματειακή εξυπηρέτηση της Επιτροπής παρέ−
χεται από το Πολιτικό Γραφείο του Υπουργού Επικρα−
τείας.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

Ακριβές Αντίγραφο

Ο Γενικός Γραμματέας της Κυβέρνησης

ΣΩΤΗΡΙΟΣ Α. ΛΥΤΡΑΣ

209



210 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ
    (2)

  ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 198/2010

Τροποποίηση και συμπλήρωση του υπ’ αριθμ. 5/1978 
Κανονισμού: «Περί Κώδικος Εκκλησιαστικών Υπαλ−
λήλων».

  Η ΔΙΑΡΚΗΣ ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ
ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

  Έχουσα υπ’ όψει:
1. Τας διατάξεις του άρθρου 42 παραγρ. 2 του Νόμου 

590/1977 «Περί τον Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας 
της Ελλάδος». (Φ.Ε.Κ. 146/τ.Α΄/31.5.1977).

2. Τας διατάξεις του άρθρου 8 του υπ’ αριθμ. 5/1978 
Κανονισμού «Περί Κώδικος Εκκλησιαστικών Υπάλληλων» 
(Φ.Ε.Κ. 48/τ.Α΄/3.4.1978).

3. Την υπ’ αριθμ. 1/1.2.2010 Πράξιν του Ανωτάτου Υπη−
ρεσιακού Συμβουλίου της Εκκλησίας της Ελλάδος 
(Α.Υ.Σ.Ε.).

4. Την από 4.2.2010 απόφασιν Αυτής.

ΨΗΦΙΖΕΙ
Τον υπ’ αριθμ. 198 / 2010 Κανονισμόν έχοντα ούτω:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 198/2010
«Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως του υπ’ 

αριθμ. 5/1978 Κανονισμού: «Περί Κώδικος Εκκλησιαστι−
κών Υπαλλήλων».

Άρθρον 1
Εις το άρθρον 8 του υπ’ αριθμ. 5/1978 Κανονισμού: 

«Περί Κώδικος Εκκλησιαστικών Υπαλλήλων» (Φ.Ε.Κ. 48/
τ.Α΄/3.4.1978) προστίθεται παράγραφοι 3 και 4 έχουσαι 
ούτω:

«3. «Ουδείς διορίζεται τακτικός Εκκλησιαστικός Υπάλ−
ληλος εάν μη πρότερον πιστοποιηθεί η επάρκεια γνώ−
σεων αυτού περί της δομής, της λειτουργίας και του 

χαρακτήρος των Εκκλησιαστικών Φορέων. Αι προς πι−
στοποίησιν γνώσεις, ο φορεύς, η διαδικασία, ο τρόπος 
και τα όργανα αξιολογήσεως ανά Κλάδον, ως και πάσα 
άλλη συναφής λεπτομέρεια, καθορισθήσονται ειδικώτε−
ρον υπό Κανονισμού εγκριθησομένου υπό της Διαρκούς 
Ιεράς Συνόδου και δημοσιευθησομένου δια της Εφημε−
ρίδος της Κυβερνήσεως και του Επισήμου Δελτίου της 
Εκκλησίας της Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

«4. «Ουδείς δορίζεται τακτικός Εκκλησιαστικός Υπάλ−
ληλος εάν μη πρότερον απασχοληθεί δι’ εν τουλάχιστον 
έτος εις οιανδήποτε θέσιν και υφ’ οιανδήποτε έννομον 
σχέσιν εις Εκκλησιαστικόν φορέα, του χρόνου και του 
είδους της απασχολήσεως αποδεικνυομένων δια βε−
βαιώσεως του οικείου Εκκλησιαστικού φορέως και του 
αντιστοίχου Ασφαλιστικού Οργανισμού».

Άρθρον 2

Ισχύς του Κανονισμού
 Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού άρχεται από της 

δημοσιεύσεως αυτού εις την Εφημερίδα της Κυβερ−
νήσεως και το επίσημον Δελτίον της Εκκλησίας της 
Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

Άρθρον 3
Κάλυψις δαπάνης Εκ των διατάξεων του παρόντος 

Κανονισμού προκαλείται δαπάνη σε βάρος μόνον του 
Προϋπολογισμού του Νομικού Προσώπου της Εκκλησί−
ας της Ελλάδος, το ύψος της οποίας δεν δύναται να 
προσδιορισθεί.

Ο Κανονιμσός αυτός να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήναι, 4 Φεβρουαρίου 2010

Ο Πρόεδρος
† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ,

Ο Αρχιγραμματεύς
† Αρχιμ. ΚΥΡΙΛΛΟΣ ΜΙΣΙΑΚΟΥΛΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01000241702100002*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2010-02-26T09:49:15+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




